dalam kehidupan pondok pesantren kyai adalah pemegang perencanaan

sebagai kekuatan dominan dalam me-nentukan arah dan kebijakan

pendidikan, maka perubahan yang terjadi akan dipengaruhi oleh kebijakan

kyai.

PM Ar-Risalah Program Internasional didirikan oleh Drs. KH.

Muhammad Ma’shum Yusuf mulai tanggal 1 Muharram 1403 H / 18

Oktober 1982 M, dan diresmikan oleh KH. Imam Zarkasyi (salah satu

pendiri Pondok Modern Gontor) pada tanggal 26 Februari 1985, berada di